ESTADO DO CEARÁ «eonananfe

PEREIROV
PREFEITURA MUNICIPAL DE

r
tf

C.PTL.

%>/Bdppjrÿ

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À CONVITE N°
13.02.01/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA E MANUTENÇÃO
DO POLO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS), JUNTO A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME
ANEXO I.

Aos 07 (sete) dias do mês de março de 2019, às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente
de Licitação na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 - Centro - Pereiro(CE), com a
presença do PRESIDENTE, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ, e dos membros da
comissão, a Sra. Patrícia da Rocha Alves e a Sra. Francisco Cláudio Pinheiro e ainda as licitantes:
01. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, representado por
Anderson Santos da Silva, inscrito no CPF n° 022.936.523-00, 02. ÂNGULO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 23.011.656/0001-05, representado pelo o Sr. José Jaires Barros
de Sousa, inscrito no CPF n° 066.132.984-41, 03. VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME,
CNPJ N° 32.079.408/0001-97, representado pelo o Sr. Vinícius Lourenço Monteiro Lima, inscrito
no CPF n° 105.846.054-47, o PRESIDENTE deu início a fase de abertura dos envelopes proposta
de preços, da CONVITE N° 13.02.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PINTURA E MANUTENÇÃO DO POLO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL E CENTRO
DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), JUNTO A SECRETARIA DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME ANEXO I, onde foi constatado a ausência de licitantes,
com isso foram abertos os envelopes das empresas HABILITADAS: 01. IDEAL CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, 02. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09, 03. LIDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 04. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, 05. ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-ME, CNPJ N° 23.011.656/0001-05, 06. VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME,
CNPJ N° 32.079.408/0001-97. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as
propostas atendem às exigências contidas na referida CARTA CONVITE, conforme reza o art. 48,
inciso I, da Lei de Licitações. Aberto os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas,
caso não possa na mesma sessão passar da fase de julgamento das propostas, devido ao prazo
recursal previsto no art.109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Iniciada com a abertura dos envelopes “Propostas'1 que serão analisados e rubricados pela
Comissão e pelos Srs. Anderson Santos da Silva, inscrito no CPF n° 022.936.523-00, José Jaires
Barros de Sousa, inscrito no CPF n° 066.132.984-41 e Vinícius Lourenço Monteiro Lima, inscrito
no CPF n° 105.846.054-47, no qual nada quiseram constar em ata. O Presidente Juntou as
propostas de preços, esse fato se deve, pelo volume das propostas e sua complexidade, de não
julgar no mesmo dia, e o resultado da classificação serão publicados nos mesmos meios da
publicação inicial do edital. Nada mais a constar em ata, foi encerrada a seção. PEREIRO/CE, 07
de março de 2019. v\ /

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260
¥/

I

£ji

ESTADO DO CEARÁ
<\<K

PREFEITURA MUNICIPAL DE „

REIROV /
Fls

11MMÚ. r»n AMm r

VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME,
Vinícius Lourenço Monteiro Lima,

CPf n° 105.846.054-47
Licitante

ERMILSOlsmOj ’OS QUEIROZ
Íciéríteda CPL

í

ÂNGULO COÿSÿRUÇÕÉS ÊJBR
Jos/é Jaires Barros de Sousa,

CPF n° 066.132.984-41
Licitante

fSê SSMÊÚ.
VlÇOSEIRELI-ME,FRANCIÿÕ CLÁUDIO PINHEIRO

Membro da CPL

Qcdãxolo Á" ..

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,
Anderson Santos da Silva,

CPF n° 022.936.523-00
Licitante

PATRÍCIA DA ROCHA ALVES
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ -ermanenta

IPEREIROV Jl y
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE AO CONVITE N°
13.02.01/2019.

Aos 08 (oito) dias do mês de março de 2019, na sala da Comissão Permanente de Licitação na
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 - Centro - Pereiro(CE), com a presença do
PRESIDENTE, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ, e dos membros da comissão, a Sra.
Patrícia da Rocha Alves e o Sr. Francisco Cláudio Pinheiro, com intuito de julgar as propostas de
preços dos licitantes habilitados: 01. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ N°
22.336.279/0001-11, 02. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ
N° 23.485.486/0001-09, 03. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N°
04.957.984/0001-54, 04. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
20.873.027/0001-04, 05. ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.011.656/0001-05, 06. VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME, CNPJ N°
32.079.408/0001-97, com observância nas disposições contidas no CONVITE N° 13.02.01/2019,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA E
MANUTENÇÃO DO POLO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), JUNTO A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL, CONFORME ANEXO I, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante
deste processo, no Processo n° 12.02.01/2019 e na Lei ne 8.666/93 e suas alterações posteriores,
o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao julgamento das propostas de preços.
Inicialmente a Comissão faz a verificação se a proposta atende às exigências contidas no referido
Convite, conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo a
proposta da empresa FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.485.486/0001-09, foi desclassificada, por descumprir o item 4.2.4- Acompanharão

obrigatoriamente as Propostas de Preços, como partes integrantes da mesma a Planilha de
Orçamento, contendo preços unitários e totais de todos os itens dos serviços constantes do
ANEXO /, os guais deverá conter o nome da licitante, a assinatura do representante legal, a
empresa não apresentou os valores totais de cada item, conforme anexo l(orçamento),
descumprindo assim o item, e também na sua Carta Proposta, citou o nome de Aline Custódio
Caetano, para possível assinatura de contrato, mas não apresentou documentação comprobatória,
portanto descumprindo também o item 4.2.4 do edital, as demais empresas estão devidamente
classificadas. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e ao serem
comparadas as propostas de preços e o orçamento básico do município chegou-se ao seguinte
resultado: 1. VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME, CNPJ N° 32.079.408/0001-97,
apresentou valor global de R$ 91.925,09 (noventa e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e
nove centavos), 2. ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.011.656/0001-05, valor global de R$ 113.016,79 (cento e treze mil, dezesseis reais e setenta e
nove centavos), 03. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, pelo o
valor global de R$ 114.612,87 (cento e quatorze mil, seiscentos e doze reais e oitenta e sete
centavos), 04. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
20.873.027/0001-04, pelo o valor global de R$ 122.606,19 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e
seis reais e dezenove centavos), e 05. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME,
CNPJ N° 04.957.984/0001-54, pelo o valor global de R$ 123.285,56 (cento e vinte e cinco mil,
duzentos e oitenta e cinco reis e cinquenta e seis centavos). Desta forma, a vencedora do certame
foi a empresa: VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME, CNPJ N° 32.079.408/0001-97, pelo
menor preço apresentado entre as concorrentes classificadas, e de acordo com o critério A
estabelecido no citado convite. A Comissão de Licitação irá divulgar o resultado do julgamento das 1

propostas de preços e, nos mesmos meios iniciais da publicação do edital, e abrirá o prazo

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ çeflnananteÿ
4i$3

PREFEITURA MUNICIPAL DE

«DPEREIROw
recursal, desta vez com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b“§6° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
posteriores alterações. Portanto, fica aberto o prazo recursal a partir da publicação do resultado.
Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encep
de 2019. //

a sessão. Pereiro/CE, 08 DE MARÇO

wERMILSOI NITOS QUEIROZ
daCPLPresid

FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO
Membro da CPL

QcáT{r;
c

ébcfjQ-
PATRÍCIA DA ROCHA ALVES

Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ

fcf Fls

'ÿ<SSPEREIROV
PREFEITURA MUNICIPAL DE

át TJ

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

CONVITE N° 13.02.01/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA E MANUTENÇÃO
DO POLO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS), JUNTO A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME
ANEXO I.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL
R$ 129.475,31 (cento e vinte e nove mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e um
centavos)_

ORÇAMENTO PREFEITURA

01 VINÍCIUS LOURENÇO MONTEIRO LIMA-
ME, CNPJ N° 32.079.408/0001-97_

R$ 91.925,09 (noventa e um mil, novecentos e
vinte e cinco reais e nove centavos)_

ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-ME, CNPJ N° 23.011.656/0001-05

02 R$ 113.016,79 (cento e treze mil, dezesseis reais
e setenta e nove centavos)_

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,
CNPJ N° 22.336.279/0001-11

03 R$ 114.612,87 (cento e quatorze mil, seiscentos
e doze reais e oitenta e sete centavos)_

MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
20.873.027/0001-04

04 R$ 122.606,19 (cento e vinte e dois mil,
seiscentos e seis reais e dezenove centavos)

LIDER CONSTRUçõES E ENGENHARIA
EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-5

05 R$ 123.285,56 (cento e vinte e cinco mil,
duzentos e oitenta e cinco reis e cinquenta e seis
centavos)_

FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.485.486/0001-09

06 DESCLASSIFICADA - por descumprir o item
4.2.4 do edital.

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa VINÍCIUS

LOURENÇO MONTEIRO LIMA-ME, CNPJ N° 32.079.408/0001-97, por apresentar menor valor
entre os concorrentes, apresentou valor global de R$ 91.925,09 (noventa e um mil, novecentos e
vinte e cinco reais e nove centavos), classificada de acordo com os critérios fixados na CARTA
CONVITE em referência.

PEREIRO/CE, 08 DE MAP&Otie 2019.

ERMILSON DO&áAN'
Presidente àajèom\ssé

5S QUEIROZ
de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260